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ВВЕДЕНИЕ

Минерально-сырьевой комплекс России остается базисом устойчивого

развития государства и его конкурентным преимуществом в мировой

торговле. По-прежнему до 70% валютной выручки РФ формируется благодаря

его продукции, включая металлургию. По состоянию на ноябрь 2021 года

добыча полезных ископаемых в объеме отгруженной продукции РФ

составляет более 26%, а с учетом металлургии эта цифра существенно

превышает 50%. Горнодобывающая отрасль являются системообразующей

для национальной экономики, определяя эффективность и характер развития

смежных секторов, обеспечивает решающий вклад в формирование

стабилизационного фонда и золотовалютных резервов страны.

В настоящее время горнодобывающие предприятия устойчиво

развиваются главным образом за счет созданной ранее минерально-сырьевой

базы, обладающей по-прежнему месторождениями с легко извлекаемыми

запасами, сохраняющихся положительных горно-геологических условий и

хорошей рыночной конъюнктуры. Однако при ухудшении природных

условий, неблагоприятной рыночной ситуации, преимущества в любой

момент времени могут быть утрачены. Кроме того, западные страны внедряют

защитные меры в отношении в том числе российского импорта опираясь на

новые экологические требования особенно в области энергетики, требуя более

широкого использования альтернативных возобновляемых источников

электроэнергии. К внутренним причинам возможной утраты

конкурентоспособности предприятий горной промышленности относятся:

неэффективное корпоративное управление, низкий уровень развития

институциональной среды недропользования, неполный учет экологических и

социальных факторов при проектировании, планировании и управлении

процессами горных работ, слабое внедрение автоматизации и цифровизации

производственных процессов.
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Конкурентоспособность страны (национальная конкурентоспособность)

складывается из конкурентоспособности регионов, отраслей, предприятий и

организаций, способности их завоевывать и укреплять ведущие позиции на

внутренних и зарубежных рынках. Часть ключевых экономических и

организационных условий, определяющих конкурентные преимущества

предприятия, создаются и формируются в процессе деятельности. Для

горнодобывающих предприятий значительная часть ключевых

(благоприятных или неблагоприятные) условий созданы природой (мягкие

или суровые климатические условия, различные горно-геологические

условия, богатые или бедные содержания полезных компонентов в рудах,

удаленность от магистральных транспортных путей и т. д.), государством

(благоприятная предпринимательская среда, растущие рынки сбыта,

стимулирующие условия (привилегии, налоговые льготы, льготные кредиты и

т.д.), создание и развитие инфраструктуры, дистрибьюторских сетей), самим

предприятием (формирование квалифицированной рабочей силы (которое

зависит от уровня дохода), постоянное снижение себестоимости, отсутствие

кредиторской задолженности и т. д.). Современное горное предприятие

должно осуществлять планирование и прогнозирование социально-

экономического развития с учетом рационального природопользования,

ресурсосбережения, реализовывать технологии с высокими параметрами

экологической чистоты для повышения конкурентоспособности экспортной

продукции, к которой предъявляются повышенные требования со стороны

зарубежных покупателей. Эффективная деятельность горного предприятия,

обеспечение его развития и повышения конкурентоспособности

определяются, в том числе, уровнем инвестиционной активности - поиском

источников инвестиций для необходимых экологических и технологических

преобразований. Конкурентная борьба за привлечение инвестиций на

предприятие становится одним из факторов оценки его эффективности и

конкурентоспособности. При принятии инвестиционных решений требуются

предварительные исследования. Обоснованность принимаемых решений для
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вложения реальных инвестиций в развитие, модернизацию, реконструкцию

предприятий должна обеспечиваться формализацией процесса оценки,

сравнения и выбора наиболее лучших горных производств. Особую

значимость при определении наиболее конкурентоспособных предприятий

имеют специфичные для горнодобывающих предприятий факторы - ценность

сырья в недрах, экологические, горно-геологические и природно-

климатические условия разработки и др. В исследовании рассмотрен

механизм воздействия специфических факторов на уровень

конкурентоспособности предприятия, выявлена и проанализирована

существующая научно-методическая база оценки конкурентоспособности

предприятий, предложен подход к современной оценке

конкурентоспособности горнодобывающих предприятий. Весьма актуально

является то, что инвестиции, вкладываемые в отобранные по предложенной в

работе методике в привлекательные горнодобывающие предприятия, позволят

им, при применении современных технологий, наиболее полно использовать

природно-ресурсный потенциал месторождений, выполнять

природоохранные и социальные обязательства. Полученные результаты

исследования имеют научное и практическое значение.

Степень изученности проблемы. Теоретические и методологические

вопросы конкурентоспособности освещались в трудах классиков

экономической теории А. Смита, Д. Риккардо, К. Маркса, А. Маршалла

(экономическая деятельность людей с позиций «чистой» экономической

теории и идеальной модели хозяйствования, возможной, благодаря

«совершенной конкуренции»), Дж. В. Робинсон и Э. Чемберлена (теория

несовершенной конкуренции), Дж. Кейнса (уровень занятости зависит от

величины эффективного спроса), М. Портера (теория международной

конкуренции). Вопросы конкуренции и конкурентоспособности,

регулирования конкурентоспособности затрагивали видные ученые-

экономисты И. Ансофф, Д. Барнетт, Р. Брейли, Л. Водачек, Й. Ворт, К.

Викселль, Дж. Друкер, П. Грейсон, Б. Карлоф, Ж.-Ж. Ламбен, А. Лернер, С.
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Майерс, М. Мескон, К. Пархалад, В.Оучи, Г. Саймон, А. Стрикленд, X.

Такеучи, Р. Томас, А. Томпсон, Ф. Уиксти, К. Уорд, Й. Шумпетер, Э.

Чемберлен, Ф. Эджуорт, Ф. Хайек, Г. Хэмел и др. Проблема

конкурентоспособности также рассматривается в работах видных

отечественных ученых Г. Азоева, А. Альгина, А. Андруховича, Л. Басовского,

В. Берсенева, А. Бусыгина, И. Богомолова, С. Быкова, Б. Власова, О.

Валькович, М. Гельвановского, М. Глазова, С. Ильенкова, М. Ипатова, В.

Каширина, Ю. Коробова, Г. Клейнера, В. Криворотова, О. Куликова, О.

Лаврова, С. Носова, А. Цыганова, П. Фатхутдинова, А. Юданова, А.

Челенкова, Е. Хохлова, В. Шаховой и др. Представителями уральской научной

школы, внесшими значительный вклад в освящение вопросов конкуренции,

являются Д. Воронов, Е. Козаков, В. Криворотов, В. Пахомов и др.

В ряде работ конкурентоспособность предприятия сводится к оценке его

инвестиционной привлекательности, стратегическому планированию,

инновационной деятельности и др. Исследованиям различных сторон

обеспечения конкурентоспособности предприятий посвящены работы

отечественных и иностранных авторов, таких как: Г. Александер, Дж. Бейли,

Г. Бирман, И. Бланк, М. Ильин, В. Ковалев, В. Коссов, Х. Леви, В. Липсиц, С.

Маршалл, В. Павлюченко, В. Реген, Дж. Уильямс, Р. Холт, С. Барнес, У. Шарп,

М. Шейнберг, В. Шеремет, С. Шмидт и др.

В отношении понятий, определений, сущности, методам и методикам

оценки конкурентоспособности предприятий и товаров следует отметить

исследования Г. Азоева, И. Баева, Д. Воронова, А. Выварца, Ж. Галиева, А.

Градова, А. Есмагулова, Л. Жигуна, О. Кантора, И. Кирцнера, В. Криворотова,

И. Нурманганбетова, Ю. Поляничкина, Л. Родионова, С. Светунькова, Н.

Третьяка, Р. Фатхутдинова, М. Щепакина, Ф. Хайека, Л. Целиковой, А.

Юданова и др.

Вопросам изучения конкурентоспособности горнодобывающих

предприятий посвящены работы Вирула М., Ильина М., Кутузова Б.,

Косовцева Т., Лыскова В., Пономаренко Т., Сергеева И., Шматко А.,
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представителей уральской научной школы: Беляева В., Козакова Е., Пахомова

В., Романовой О., Татаркина А.И. и др.

Результаты этих исследований имеют высокий теоретический, научный

и практический уровень, однако отдельные вопросы, связанные с проблемами

определения и оценки конкурентоспособности горных предприятий с учетом

их специфических особенностей и применительно к современным реалиям,

являются мало исследованными. Несмотря на большое количество

опубликованных материалов при отсутствии единой терминологии,

несовершенных методов и методик оценки, проблемы конкурентоспособности

не до конца разработаны. Основное внимание исследователей привлекают

проблемы конкурентоспособности национальной и региональной экономики,

видов конкуренции, конкурентоспособности товара, предприятия при

недостаточности исследований по конкурентоспособности промышленного


[…]


показал, что при минимальных затратах может быть реализована

цифровизация с решением следующих задач:

- повышение эффективности взаимодействия горного (экскаваторы,

бульдозеры, буровые станки) и транспортного оборудования;

- контроль за соблюдением параметров бурения (сетка скважин, глубина

бурения) и снижение расхода взрывчатых веществ;

- точный учет экскавации горной массы и ее транспортировки;

- контроль устойчивости откосов и бортов карьера;

- контроль поломок оборудования и простоев;

- контроль наработки горного оборудования;

- контроль за передвижениями техники и людей;

- контроля усталости машинистов техники и др.

При цифровизации малого и среднего горного предприятия,

заключающейся, в первую очередь, в диспетчеризации горных работ, будут

снижаться эксплуатационные затраты, повышаться безопасность горных

работ, формироваться конкурентоспособность на внутреннем и мировом

рынках [6].

В последние годы на российском рынке появились фонды, которые

ориентируются на инвестиции в компании, придерживающиеся принципов

устойчивого развития коммерческой деятельности ESG - ответственное

отношение к окружающей среде (E — environment), высокая социальная

ответственность (S — social), высокое качество корпоративного управления (G

— governance). При анализе возможностей финансовой отдачи от вложений

ESG-инвесторы выдвигают на первый план экологические, социальные и
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управленческие факторы. Эти принципы постепенно внедряются в

деятельность все большего числа предприятий. Привлекательность для

инвестирования предприятий, которые уделяют преимущественное внимание

ESG-факторам, состоит в том, что их стоимость будет увеличиваться быстрее,

чем у конкурентов, которые не проявляют к ним интерес. Как отмечалось на

конференции 2021 г, посвященной ESG-инвестициям в России, в настоящее

время зарубежные инвесторы даже не начнут серьезный диалог без

подтверждения направленности компании на достижение показателей ESG,

так, как и для них такое сотрудничество может в перспективе обернуться

экономическими и репутационными рисками, а неисполнение обязательств

соответствующей регуляторной политики грозит финансовыми издержками.

ESG надолго станет одним из важнейших факторов инвестирования [67].

Уровень развития малого и среднего предпринимательства отражает

уровень развития экономики и деловой активности населения, что особенно

характерно для экономик развитых стран. Этот сектор предпринимательства

нуждается в постоянной поддержке со стороны органов государственной

власти и местного самоуправления. Хотя различные государственные и

региональные программы предполагают прямые и непрямые меры поддержки,

но рассчитывать на эти меры могут предприятия в сфере торговли, оказания

услуг населению, сельском хозяйстве, туризме, на народных промыслах,

социальном предпринимательстве [36], да и объемы финансирования,

выделяемые на программы по развитию малого и среднего

предпринимательства небольшие. Между тем, от освоения минеральных

ресурсов государство и регионы получают значительный экономический и

социальный эффект (учитывая дополнительный налог – на добычу полезных

ископаемых, для золота 6,5 % на доход от продаж). Перспективы добычи

драгоценных металлов в России во многом зависят от уровня поддержки

государственными и региональными властными структурами. Государство

может помочь, снижая налоги, вводя налоговые каникулы или предоставляя
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специальные налоговые режимы для горных предприятий в стадии освоения,

предоставляя льготы, направленные на стимулирование инвестиций, упрощая

нормативно-правовую базу и др. Региональные власти могут разрабатывать

механизмы объединения усилий и координации действий горных предприятий

по развитию инфраструктуры.

В многочисленных исследованиях, посвященных малому и среднему

бизнесу (например [27]), первоочередные меры, которые может применять

государство для стимулирования развития малого и среднего бизнеса, сводятся

к следующим:

- снижение налоговой нагрузки;

- увеличение объема финансовой поддержки;

- снижение административных барьеров, борьба с коррупцией;

- увеличение объема нефинансовой поддержки.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Результаты полученные в процессе исследования:

1. Проанализированы и уточнены понятия «конкуренция» и

«конкурентоспособность» применительно к горнодобывающей отрасли.

Отмечены принципиальные отличия предприятий, осваивающих ресурсы недр

от других отраслей; на деятельность которых в значительной степени, а часто

и критично, влияют природно-географические, экологические,

инфраструктурные и др. факторы. Предложено авторское определение

конкурентоспособности горных предприятий, учитывающее значимость

природного фактора.

2. Систематизированы критерии оценки и методические подходы к

оценке конкурентоспособности предприятий. Выявлены их преимущества и

недостатки. Доказана невозможность использования данных методик для

оценки конкурентоспособности горнодобывающих предприятий, обоснована

необходимость применения отраслевого подхода. Выявлены основные

факторы, оказывающие положительное и отрицательное влияние на

формирование конкурентоспособности, выполнена их оценка с помощью

количественных и качественных показателей и осуществлен перевод в

относительные показатели с помощью функции желательности, что дает

возможность получить обобщенную оценку конкурентоспособности исходя из

оцениваемых факторов.

3. Значимость расширения минерально-сырьевой базы для малых и

средних предприятий, разрабатывающих золоторудные месторождения,

предопределяет целесообразность вовлечения в освоение забалансовых

запасов и горнопромышленных отходов. Прибыль и рентабельность их

разработки используются при оценке конкурентоспособности в качестве

критериальных показателей.

4. Разработана методика и алгоритм оценки конкурентоспособности

горнодобывающих предприятий, предполагающие совмещение балльного и
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стоимостного подходов и использование многокритериальной оценки

принимаемых решений, что повышает достоверность получаемых результатов

и обеспечивает достаточную информационную поддержку для принятия

управленческих решений потенциальным инвесторам. Апробация

предложенных методических подходов на примере ряда предприятий

золоторудной промышленности продемонстрировала возможность их

практического применения для решения прикладных задач, связанных с

оценкой конкурентоспособности предприятий и рациональностью

использования минеральных ресурсов.
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