ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы

Соколова Александра Сергеевича

на тему: «*Методический инструментарий оценки конкурентоспособности горнодобывающих предприятий*», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности: 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами: промышленность).

Эффективная деятельность горнодобывающих предприятий в России, разрабатывающих золоторудные месторождения, определяют эффективность и характер развития смежных секторов, обеспечивают решающий вклад в формирование стабилизационного фонда и золотовалютных резервов страны, обеспечивают его развитие и повышение конкурентоспособности за счет повышения уровня инвестиционной активности. Привлечение инвестиций предприятием в стадии освоения золоторудных месторождений становится одним из ключевых факторов его эффективности и конкурентоспособности. Особую значимость при определении наиболее конкурентоспособных предприятий, месторождений имеет учет специфичных для горнодобывающих предприятий факторов – ценность сырья в недрах, экологические, горно-геологические и природно-климатические условия разработки и др.

С этих позиций рассматриваемая диссертационная работа несомненно своевременна и востребована, т.к. она посвящена проблеме совершенствования инструментария оценки конкурентоспособности золоторудных предприятий на стадии освоения золоторудных месторождений.

Автор решает комплекс логически увязанных между собой задач, используя современные подходы и методы исследования. Защищаемые научные положения, выводы и рекомендации отличает обоснованность и достоверность, подтверждается апробацией последних, а также результатами их внедрения на золотодобывающих предприятиях Урала.

Несомненный интерес представляет предлагаемая автором методика оценки конкурентоспособности горнодобывающих предприятий, предполагающая совмещение балльного и стоимостного подходов и применение многокритериальной оценки принимаемых решений. Это позволяет наиболее полно оценивать горные предприятия с позиции конкурентоспособности.

Вместе с тем следует отметить некоторые дискуссионные моменты, присутствующие в автореферате диссертации. В частности, не до конца ясно (стр. 17) как, согласно разработанной автором методике, осуществляется оценка конкурентоспособности с использованием трех критериальных показателей. Не описан инструментарий обоснования, выбора как обобщенного показателя, характеризующего совокупность влияния

оцениваемых факторов на конкурентоспособность предприятия; так и стоимостного показателя дополнительной прибыли и рентабельности.

Однако данное замечание не носит принципиального характера и не снижает значимости результатов проведенного исследования. В диссертации решается важная народнохозяйственная задача по повышению конкурентоспособности горнодобывающих предприятий. Работу отличает комплексность подхода, высокий методологический уровень разработки проблемы, проработанность и обоснованность алгоритма и инструментария оценки конкурентоспособности горнодобывающих предприятий.

Ознакомление с авторефератом диссертации позволяет сделать вывод, что диссертация Соколова Александра Сергеевича на тему «Методический инструментарий оценки конкурентоспособности горнодобывающих предприятий» вполне удовлетворяет требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами: промышленность). Автор работы – Соколов Александр Сергеевич достоин присуждения ему ученой степени кандидата экономических наук.

Хашева Зарема Муратовна,
доктор экономических наук, профессор,
и.о. зав. кафедрой экономики и финансов
ФГБОУ ВО Кубанского государственного
технологического университета

ФГБОУ ВО Кубанский государственный
технологический университет
350072, Россия, Краснодарский край,
г. Краснодар, ул. Московская, д. 2,
+ 7 (861) 255-10-45,
adm@kgtu.kuban.ru

Дата: 6.04.2022

Подпись Хашевой З.М. удостоверяю:

Хашева З.М.

Хашевой З.М.
Подпись _____ удостоверяю
Начальник отдела
кадров сотрудников
Руссу Е.И. Руссу
«06» 04 2022 г.